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Введение

Известно, что изучение флуктуаций и корреляций различных наблюдае­

мых в процессах множественного рождения частиц при высоких энергиях дает

информацию о самом начальном этапе взаимодействия адронов, отвечающем

наибольшей плотности образующейся кварк-глюонной материи [1]. Это позво­

ляет получить уникальные данные о новых объектах, образующихся на этом

этапе, в том числе о кварк-глюонных струнах и струнных кластерах.

К сожалению, в настоящее время квантовая хромодинамика (КХД), кото­

рая весьма успешно применяется для описания жестких (с большими переда­

чами импульса) процессов сильного взаимодействия [2], не позволяет получить

количественное описание процессов множественного рождения частиц в мягкой

области, так как в этой области неприменима теория возмущений. Для количе­

ственного описания мягких процессов, вклад которых в полное сечение рассея­

ния адронов высоких энергий является доминирующим, широко используется

(в том числе и во всех существующих монтекарловских генераторах событий,

таких как PYTHIA, VENUS, HIJNG, AMPT, EPOS и др.) имеющая качествен­

ное обоснование в рамках КХД модель кварк-глюонных (цветных) струн [3—

5].

В этой модели предполагается, что сильное взаимодействие происходит

в два этапа: на первом этапе между партонами сталкивающихся адронов за

счет процессов пересоединения цветовых потоков (color reconnection) происхо­

дит формирование протяженных объектов — трубок, заполненных цветным

глюонным полем (color ѕux tubes), которые, если пренебречь их поперечными

размерами по сравнению с продольными, можно рассматривать как одномер­

ные струны. На втором этапе происходит распад струн с образованием адронов

(адронизация).

Такая картина находит свое обоснование в результатах, получаемых монте­

карловскими симуляциями стандартной КХД на решетке [6; 7], которые под­
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тверждают ослабление фоновых флуктуаций глюонного поля, отвечающих за

возникновение явления конфаймента, в области вдоль линии соединяющей кварк

и антикварк (дикварк).

Рис. 1. Кварк-дикварковая струна в решеточной КХД [6]

Другое подтверждение струнная модель сильных взаимодействий получа­

ет через интерпретацию померона как цилиндрической структуры в рамках то­

пологических разложений КХД в пределе большого числа цветов [8; 9]. В этом

подходе рассеченный померон соответствует образованию двух струн, соединя­

ющих кварки и дикварки мишени и снаряда (процесс пересоединения цвета),

которые после их фрагментации дают две последовательности наблюдаемых

адронов [10; 11].

Рис. 2. Померон как цилиндрическая структура в пределе большого числа цветов [10]

Для описания процесса фрагментации струны в наблюдаемые адроны ис­

пользуется либо обобщение на случай КХД [12—15] механизма, предложенного
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Рис. 3. Рассеченный померон как две струны [10]

Швингером для рождения частиц из вакуума в квантовой электродинамике

[16—18], либо чисто геометрический подход, предложенный в работе [19] для

математический модели струны Намбу в 3+1 измерениях [11; 20]. Оба подхода

приводят к одному и тому же результату — равномерному распределению ча­

стиц, образующихся от распада одиночной струны, по переменной, именуемой

быстротой

𝑦 =
1

2
ln

𝑝0 + 𝑝𝑧
𝑝0 − 𝑝𝑧

=
1

2
ln

√︀
𝑝2𝑧 + p2

𝑡 + 𝑝𝑧√︀
𝑝2𝑧 + p2

𝑡 − 𝑝𝑧
. (1)

Поэтому обычно вместо продольной компоненты импульса частицы 𝑝𝑧, направ­

ленной вдоль оси столкновения, в паре с поперечным импульсом p𝑡 использует­

ся ее быстрота 𝑦.

При этом оказывается [11; 19; 20], что имеется статистическое соответствие

между пространственной координатой сегмента струны (𝑧) и быстротой частиц

(𝑦), образующихся при его распаде: частицы, образованные при фрагментации

соседних сегментов струны, в среднем имеют и близкие значения быстроты.

Это наблюдение позволяет изучать корреляции между частицами, образующи­

мися от распада соседних или пространственно удаленных сегментов струны,

исследуя корреляции между выходами частицами с быстротами в соседних или

разнесенных быстротных интервалах (наблюдательных окнах).

При большой плотности струн в поперечной плоскости, например, при

ядро-ядерных столкновениях и/или сверхвысоких энергиях LHC, необходимо

учитывать взаимодействие между ними [21; 22]. Для случая взаимодействия
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тяжелых ядер М.А.Брауном и К.Пахаресом в работах [23; 24] была предложена

модель слияния (перколяции) первичных струн до начала их фрагментации как

способ учета процессов взаимодействия между ними. Важными следствиями

данного подхода являются уменьшение множественности рождающихся частиц

и увеличение среднего поперечного импульса по сравнению с моделью незави­

симых струн [25]. Еще одним следствием модели слияния струн является увели­

чение выхода странных частиц при большой плотности струн в ядро-ядерных

столкновениях [26; 27].

Учет процессов слияния струн был также включен в генератор событий

DIPSY в виде формирования так называемых ҡцветных веревокә (color ropes),

приводящих к увеличенному выходу странных частиц [28]. В статье [29], посвя­

щенной экспериментальным исследованиям выхода мультистранных адронов в

pp-взаимодействиях как функции центральности столкновения, при сравнении

этих результатов с предсказаниями различных теоретических моделей коллабо­

рация ALICE делает вывод, что модель DIPSY с учетом процессов образования

ҡцветных веревокә описывает данные лучше, чем другие генераторы событий.

Аналогичные результаты [30] были получены и в рамках мультипомеронной мо­

дели, в которой эффективным образом также учтен вклад процессов слияния

струн [31; 32].

Рассматривают два варианта слияния струн: локальное и глобальное. В

локальном варианте слияния струн (local fusion) предполагается что цветные

поля складываются только в областях перекрытия струн [33]. В этом случае

средняя множественность в заданном быстротном интервале и средний попереч­

ный импульс заряженных частиц, излученных из области перекрытия 𝑘 струн,

описываются следующими выражениями:

⟨𝑛⟩𝑘 = 𝜇0
𝑆𝑘

𝜎0

√
𝑘,
⟨︀
𝑝2𝑡
⟩︀
𝑘
= 𝑝20

√
𝑘, ⟨𝑝𝑡⟩𝑘 = 𝑝0

√
4𝑘, (2)

где 𝑆𝑘 — поперечная площадь области перекрытия 𝑘 струн, 𝜎0 — поперечная

площадь струны, 𝜇0 — средняя множественность заряженных частиц на едини­

9

цу быстроты, рожденных от распада одной струны, 𝑝0 — средний поперечный

импульс частиц, рожденных от распада одной струны.

В глобальном варианте слияния струн (global fusion) предполагается что

цветные поля складываются глобально с образованием кластера, занимающего

всю область перекрытия струн [34]. В этом случае средняя множественность в

заданном быстротном интервале и средний поперечный импульс заряженных

частиц, кластером с поперечной площадью 𝑆𝑐𝑙, описываются следующими вы­

ражениями:

⟨𝑛⟩𝑐𝑙 = 𝜇0
𝑆𝑐𝑙

𝜎0

√︀
𝑘𝑐𝑙,

⟨︀
𝑝2𝑡
⟩︀
𝑐𝑙
= 𝑝20

√︀
𝑘𝑐𝑙, ⟨𝑝𝑡⟩𝑐𝑙 = 𝑝0

√
4𝑘𝑐𝑙, 𝑘𝑐𝑙 = 𝑁𝑐𝑙

𝜎0
𝑆𝑐𝑙

, (3)

где 𝑁𝑐𝑙 — число струн, формирующих кластер.

В предельных случаях малой или большой плотности струн эти варианты

совпадают [35].

Рис. 4. Различные версии модели слияния струн [36]

Для упрощения рассмотрения эффектов слияния струн была предложена

[37—39] и затем широко использовалась [35; 40—47] простая дискретная модель,

в которой поперечная плоскость разбивается на ячейки размером порядка по­

перечного сечения струны (радиус сечения струны 𝑟𝑠𝑡𝑟 ∼ 0, 2 ÷ 0, 3 фм). В
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таком подходе предполагается, что происходит слияние всех струн с центрами

в данной ячейке решетки. Эффективно это приводит к разбиению поперечной

области на домены с разными флуктуирующими от события к событию значе­

ниями плотности цветового поля внутри них, что похоже на попытки учесть

изменение в поперечной плоскости в моделях, основанных на эволюции БФКЛ

[48] и на подходе конденсата цветного стекла (colour glass condensate) [49].

Рис. 5. Введение решетки в поперечной плоскости

В качестве одного из инструментов для изучения эффектов слияния струн

было предложено [50] изучать так называемые корреляции вперед-назад (FB)

между наблюдаемыми величинами для частиц, обнаруженных в двух разделен­


[…]


⟨𝑝𝑡⟩ calculation, we can now easily to ҥnd all other averages entering the correlation

coefficients 𝑏𝑛𝑛 and 𝑏𝑝𝑛 deҥned by (D.3) with necessary accuracy.
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In accordance with the prescriptions (1.13), taking into account (D.8) and

applying the developed technique we ҥnd

⟨𝑛⟩
𝜇

=

⟨
𝑀∑︁

𝑖=1

𝜂
1

2

𝑖

⟩
= 𝑀 𝑆𝑆12

{︂
1− 𝜔

𝑆−1/2

8𝑆𝑆12
− 𝜔2 15𝑆−3/2

128𝑆𝑆12
+

1

𝑀

[︂
𝜔

1

8𝑆1

+ 𝜔2 15𝑆−1/2

64𝑆1𝑆𝑆12

]︂}︂
.

(D.24)

Using the general expression for ⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩:

⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩
𝑝0𝜇

=

⟨
𝑀∑︁

𝑖=1

𝜂
3
4

𝑖

⟩
, (D.25)

obtained in [43] for the LRC, and the formula (D.6) we also ҥnd that in the frame­

work of the developed approach:

⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩
𝑝0𝜇

= 𝑀 𝑆3/4

{︂
1− 𝜔

3𝑆−1/4

32𝑆3/4
− 𝜔2135𝑆−5/4

2048𝑆3/4
+

1

𝑀

[︂
𝜔

3

32𝑆1
+ 𝜔2 135𝑆−1/4

1024𝑆1𝑆3/4

]︂}︂
.

(D.26)

Finally by this technique taking into account the formula (D.8) we ҥnd for the

contribution of the LRC to ⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩ the following expression:

⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩
𝜇2

= 𝑀 2𝑆2
1/2

{︃
1− 𝜔 𝑆−1/2

4𝑆𝑆12
− 𝜔2

64𝑆𝑆12

(︃
𝑆2
−1/2

𝑆𝑆12
− 15𝑆−3/2

)︃
+ (D.27)

+
1

𝑀

[︃
𝜔

4𝑆2
1/2

+
𝜔2

4𝑆𝑆12

(︂
7𝑆−1

8𝑆𝑆12
+

𝑆−1/2

𝑆1

)︂]︃}︃
.

Now we can calculate the covariances (the correlators) entering the correlation

coefficients 𝑏𝑛𝑛 and 𝑏𝑝𝑛 (see the formulae (D.3)):

𝑐𝑜𝑣(𝑛𝐵, 𝑛𝐹 )

𝜇2
=

⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩ −
⟨︀
𝑛2
⟩︀

𝜇2
= 𝑀

[︃
𝜔𝜂

4

(︃
1−

𝑆2
1/2

𝑆1

)︃
+

𝜔2
𝜂

32

(︂
7𝑆−1 − 6

𝑆1/2𝑆−1/2

𝑆1

)︂]︃
,

(D.28)

𝑐𝑜𝑣(𝑝𝐵, 𝑛𝐹 )

𝑝0𝜇
=

⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩ − ⟨𝑝𝑡⟩ ⟨𝑛⟩
𝑝0𝜇

=
𝜔𝜂

4

(︃
3𝑆𝑆14

2𝑆𝑆12
− 𝑆3/4

𝑆2
1/2

− 𝑆3/4

2𝑆1

)︃
+ (D.29)

+
𝜔2
𝜂

8

(︃
57𝑆−3/4

32𝑆𝑆12
− 21𝑆−1/4

32𝑆1

+
3𝑆−1/4

16𝑆2
1/2

− 7𝑆3/4𝑆−1

4𝑆2
1/2

+
3𝑆𝑆14𝑆−1/2

8𝑆2
1/2

+
𝑆3/4𝑆−1/2

𝑆3
1/2

− 𝑆3/4𝑆−1/2

𝑆1𝑆𝑆12

)︃
.

We really see that all terms proportional 𝑀 2 in formula (D.27) for ⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩ are

cancelled by the terms of this order in
⟨︀
𝑛2
⟩︀
. similarly, all terms proportional 𝑀 in
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formula (D.26) for ⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩ are cancelled by the terms of this order in the product

⟨𝑝𝑡⟩ ⟨𝑛⟩, given by the formulas (D.23) and (D.24).

Moreover if we will go to the case with a homogenous string distribution in the

transverse plane with some mean string density, corresponding to the same mean

number, 𝜂, of initial strings in a lattice (grid) cell, when all 𝜂𝑖 = 𝜂, then we will

have

𝑆𝛽 ≡ 1

𝑀

𝑀∑︁

𝑖=1

𝜂 𝛽
𝑖 = 𝜂 𝛽 . (D.30)

In this case all contributions proportional to 𝜔 in formulae (D.27) and (D.26) for the

correlators (covariances) 𝑐𝑜𝑣(𝑛𝐵, 𝑛𝐹 ) and 𝑐𝑜𝑣(𝑝𝐵, 𝑛𝐹 ) are also mutually cancelled

and only the contributions of the terms of the order 𝜔2 survive. In this simple case

the formulae for the correlators (covariances) reduce to

𝑐𝑜𝑣(𝑛𝐵, 𝑛𝐹 )

𝜇2
= 𝑀

𝜔2
𝜂

32 𝜂
, (D.31)

𝑐𝑜𝑣(𝑝𝐵, 𝑛𝐹 )

𝑝0 𝜇
= −

𝜔2
𝜂

128 𝜂2
. (D.32)
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