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представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.3. Теоретическая физика.

Диссертационная работа Белокуровой С.Н. посвящена актуальной задаче -
теоретическому изучению флуктуаций и корреляций различных наблюдаемых в процессах
множественного рождения частиц при высоких энергиях, которые содержат информацию
о самом начальном этапе взаимодействия адронов, отвечающем наибольшей плотности
образующейся кварк-глюонной материи. Изучаемые в диссертации процессы относятся к
так называемой мягкой области сильного взаимодействия, где в силу малых переданных
импульсов не применима теория возмущений квантовой хромодинамики (КХД). Поэтому
в работе для расчетов используется, имеющая лишь качественное КХД обоснование,
полуфеноменологическая теория цветных (кваркглюонных) струн, которая применяется
для описания мягких процессов в целом ряде подходов, включая генераторы событий
PYTHIA, HIJNG, AMPT, EPOS, DIPSY и др.

Уже довольно давно, начиная с работы Т.С. Биро, Г.Б. Нильсена и Дж. Кнолла (1984
г.) высказывались идеи о необходимости учета взаимодействия между струнами и
образования струнных кластеров (color ropes), которые получили дальнейшее развитие в
работах М.А. Брауна и К. Пахареса. В настоящее время эти идеи нашли подтверждение
при анализе результатов экспериментов коллаборации ALICE на БАК по рождению
мультистранных частиц в pp, pPb и PbPb взаимодействиях [Nature Physics 13 (2017) 535], в
которых было показано, что единственным генератором событий, который позволяет описать эти

процессы, является генератор DIPSY, учитывающий процессы слияния струн и образования
струнных кластеров. При этом наблюдающаяся в этом эксперименте непрерывная
зависимость выходов мультистранных частиц от общей плотности числа заряженных
частиц в центральной области быстрот для всех реакций - pp, pPb и PbPb - является
указанием на общий механизм усиления их образования для этих реакций за счет
образования струнных кластеров.

Одним из важнейших результатов, полученных в диссертационной работе
Белокуровой С.Н. при анализе корреляций между числом частиц в двух быстротных окнах
наблюдения с использованием сильно интенсивной наблюдаемой Σ, как раз является
вывод, что зависимость этой переменной от начальной энергии и степени центральности
pp столкновения, наблюдаемую в экспериментальных данных коллаборации ALICE,
удается объяснить только при условии слияния, некоторого числа образующихся струн в
струнные кластеры. Это доказывает наличие процессов слияния струн в кластеры при
энергиях БАК уже в pp рассеянии. При этом показано, что с увеличением начальной
энергии и центральности pp столкновения (т.е. с увеличением плотности заряженных
частиц на единицу быстроты, свидетельствующей о росте плотности струн) процесс
слияния струн и образования струнных кластеров усиливается.

Другим важным результатом, полученным диссертантом и представленным во 2
главе, является исследование зависимости величины дальних корреляций между
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наблюдаемыми в двух разнесенных по быстроте интервалах от степени неравномерности
распределения струн в плоскости прицельного параметра. В условиях реального
эксперимента по ядро-ядерным столкновениям одним из факторов, вызывающих такую
неоднородность, может служить, например, сосредоточение струн в области расположения
сталкивающихся нуклонов в этих ядрах. В качестве наблюдаемых в работе
рассматривается как экстенсивная переменная - множественность заряженных частиц в
данном быстротном интервале, так и интенсивная величина - средний поперечный
импульс этих частиц в данном событии.

Как результат в диссертации в рамках модели, учитывающей процессы слияния
струн для реалистичного случая с неоднородным распределением струн в плоскости
прицельного параметра, найдены аналитические выражения для асимптотик
коэффициентов дальних корреляций между поперечным импульсом и множественностью,
а также между поперечными импульсами в двух разнесенных быстротных окнах
наблюдения при большой плотности струн. Для повышения надежности результаты были
перепроверены в рамках другого альтернативного подхода. Полученные асимптотические
формулы позволили диссертанту исследовать зависимость этих коэффициентов
корреляции от степени неоднородности распределения струн в поперечной плотности.

Кроме того был также разработан МК алгоритм, позволяющий в этой модели
провести аналогичные вычисления путем симуляций при произвольной плотности струн.
Показано, что результаты этих численных расчетов при большой плотности струн выходят
на полученные аналитические выражения для асимптот коэффициентов корреляции. Это
свидетельствует как о корректности разработанных MK кодов, так и о надежности
полученных аналитических выражений для асимптот.

Еще одним важным результатом, изложенным в 3 главе диссертации, является
исследование зависимости величины коэффициентов корреляций от степени
центральности столкновения адронов. В современных экспериментах физики высоких
энергий анализ экспериментальных данных проводится после разбиения всего массива
событий на так называемые классы центральности по степени центральности
столкновения. В последнее время наряду с AA и pA столкновениями эта методика
применяется и при анализе pp рассеяния, в котором классы центральности отбираются по
общей множественности образующихся частиц. При расчетах в используемой в
диссертационной работе модели, учитывающей процессы слияния струн путем введения
конечной решетки в поперечной плоскости, фиксация класса центральности
имитировалась путем введения дополнительного условия, фиксирующего общее число
струн образующихся в данном событии.

В диссертационной работе были проведены отдельные расчеты и получены
аналитические выражения для асимптотик коэффициентов дальних корреляции между
множественностями и между поперечным импульсом и множественностью при большой
плотности струн с учетом фиксации их общего числа. На их основе показано, что
фиксация класса центральности оказывает очень сильное влияние на поведение
коэффициентов корреляции. Так, коэффициент корреляции между поперечным импульсом
и множественностью в этом случае всегда оказывается отрицательным.

В 4 главе в рамках модели, учитывающей слияние струн и образование струнных
кластеров, для случая pp рассеяния при высоких энергиях рассчитана сильно-интенсивная
переменная Σ, характеризующая корреляции между числом частиц, образующихся в двух
разнесенных по быстроте интервалах наблюдения. Выбор этой переменной, предложенной
в работе М.И. Горенштейна и М. Газдзицкого в 2011 г., обусловлен тем, что она позволяет в
значительной мере подавить вклад в корреляцию между изучаемыми величиными,
происходящий от так называемых объемных флуктуаций, возникающих, в часности, в
представленном подходе, вследствие неизбежных в реальном эксперименте флуктуаций
общего числа струн от события к событию.

Показано, что в рамках модели со слиянием струн и образованием струнных
кластеров переменная Σ выражается через параметры струнных кластеров и весовые

коэффициенты , равные относительным долям частиц, образующихся от распада

кластеров данного типа, образованных слиянием k начальных струн. Эти коэффициенты
зависят как от начальной энергии, так и центральности pp столкновения. Для их расчета в
диссертации используется МК моделирование распределения струн в плоскости
прицельного параметра согласно условиям pp столкновения и с последующим учетом
слияния струн и образования струнных кластеров. С использованием полученных

коэффициентов для окон наблюдения заданной ширины рассчитана зависимость

переменной Σ от величины быстротного зазора между этими окнами наблюдения.

Проведено сравнение полученных теоретических результатов с предварительными
данными по величине переменной Σ, полученными из анализа данных эксперимента
ALICE по pp столкновениям на БАК при энергиях 0.9-13 ТэВ. Показано, что наблюдаемую
в экспериментальных данных зависимость этой переменной от начальной энергии и
центральности pp столкновения удается объяснить, только при условии учета процесса
слияния струн и образования струнных кластеров. Это позволяет сделать диссертанту
важный вывод о наличие нового физического явления - образования струнных кластеров
при энергиях БАК уже в pp столкновениях.

В целом диссертация представляет собой всестороннее теоретическое исследование
флуктуаций и корреляций, возникающих между различными наблюдаемыми в процессах
множественного рождения заряженных частиц во взаимодействиях адронов при энергиях
БАК. Содержит целый ряд новых важных научных результатов, свидетельствующих о
личном вкладе автора диссертации в науку. Представленные в диссертации результаты
получены на основе большого объема как аналитических, так и МК вычислений.

К недостаткам работы можно отнести фрагментарность изложения в Главе 1 при
описании используемой в работе модели со слиянием струн в плоскости прицельного
параметра. Особенно это касается параграфов 1.2-1.4. Их содержание трудно понять без
обращения к оригинальным работам по имеющимся ссылкам.

Недостатком также является отсутствие в начале главы 2 изложения физической
мотивации проводимых в ней вычислений.

Указанные недостатки не умаляют достоинств представленной диссертации,
которая представляет собой законченное научное исследование, обладающее внутренним